UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Fornicatio

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

more iudeorum. admodum verbis, vel signis æquiuocis possumus ad libitum vti vel pro principali significato, vel pro alio, etiam ab audiente aliter intelligatur, & hoc ad occultandum secretum; Ita in casu nostro par 3 tr. 5 ref. 49. & iterum referendo in part. 7. ref. 33. Plus addit Sanchez c. 4. num. 10. nimicum licere vti vestibus, per se primo deputatis ad superstitionis cultum alicuius falsæ sectæ, nam semper retinent communem aptitudinem tegendi corpus, ad quem finem potest quicunque illa usurpare, contenta quacumque alia hominum institutione, & deceptione, etiam si inde le quat scandalum. Hæc opinio est probabilis, sed contra Suar. de fide d'isp. 14. sect. 5. num. 12. probabilior ref. 49 cu. § Sed plus & referendo postea in part. 5 tract.

7. ref. 34.

Sed an licet fingere falsa sectæ vtiendo illestitari menis cū certis cautelis?

Lorca affir mat.

10 Notahic ex Lorca in 2. 2. qu. 6. disp. 24. num. 4. licete etiam falsam Religio nem fingere utendo cærimonii, quibus illa virtut. in suo cultu, non quatenus atribus, sed ob alium finem, & custam causam etiam si fiunt ad hoc, vt videntes credant, illa usurpari, vt cærimonia illius Religionis. Dummodo tales sunt, vt ratio cultus ab ipsis separari possit: secundò, vt absit scandalum: & tertio ne tali viu obscureatur confessio fidei debita. Ratio autem est: quia hæc non est, nisi simulatio, aut potius dissimulatio. Sed an hæc opinio sit probabilis, alij iudicent: nam illam nouissime impugnat Coninch de fide d'isp. 14. dub. 3. num. 28. ¶ Et damnavit Sacra Congregatio S. Officij Erfanè scandalum in hoc casu censure non potest. * Licitum tamen est in exercitu, vel classe consueta Turcarum vexillactigere, etiam si esset figura Mæometis ita Tanderus in 2. 1. quest. 3. art. 2. disput. 1. quest. 7. dub. 12. 0 contra Azor. tom. 1. lib. 8. c. 27. quest. 6. pars. 3. et 5. ref. 49.

Licit autem in bello oligo vexillum Turcum signo Mæometis. Et comedere recipbos vestitos apud hereticos, & infidelis ad vi. Summa Diana.

guat ab infidelibus, non est tamen in. tandem gratitum ad falsæ fidei professionem. Ita uedamnū. Sanchez cap. 4. num. 25 part. 5 tract. 7. ref. 35. In d. Duwall. in 2. 2. de fide quest. 3. art. 2. concl. 2. assentit Catholicos Angliae Nisi alieno cendo carnis in Quadragesima, & in bis iusti diebus Veneris, non peccare, quamvis liu ciborum talis esus fuerit introductus in protestationem Euangelicae libertatis. Cuius sit in protestationes videbis apud ipsum part. 5. tr. 7. ref. 33. in fine*. Sed in nullo pacto admittendum est*. An verò licet ex gratia in Anglia iudeis construere agnum vendere, &c. vide V. Peccato cooperari, à num. 7.

F I L I V S.

1 Filius plebei adoptatus à viro non nobilis non gaudet nobilitate, sicut filius quis a patre nobili, & matte ignobilis. Filius gaudi priuilegio proris.

2 Filius Ciuius natus ante quam pater in numero Ciuium sit adscriptus, gaudi priuilegio p. 8. 4. 7. ref. 39.

3 Filius non obligatur in conscientia soluere pecuniam mutuū acceptam à Patre. Valerus, etiam si mutuum sit verbum in uilitatem pupilli. Escobar, p. 4. 8. tract. 7. ref. 7. part. 9. tr. 9. ref. 13.

4 Filius pauper habens patrem, & filium dutes debet à filio petere alimenta, & non à patre: Sicut habens patrem, & filium pauperes in extrema necessitate potius patris, quam filio tenetur subvenire. Machad & alij par. 10. tract. 13. ref. 3.

Secus de plebeio ad opatus.

Non tene tur soluere mutuum à patre acceptum.

Filius paup per debet petere alim menta à filio dinitie, & no spares.

F O R N I C A T I O.

1 FORNICATIO est species luctuosa & definiri potest. Con cibitus hominis soliti cum muliere soluta. Est peccatum mortale. Autem non habet hereditatem in Regno Christi. * tamen dicitur tamen potest de ea ignorantia inuncibi-

Bbb

vincibilis, quæ excusat à mortali: Ita Tannerus in 1. disputatione 4. quest. 9. dub. 1. num. 14. part. 4. tractat. 1. resolut. 35. An sit peccatum, optare, ut fornicatio esset licita, dictum verb Desiderium primum.

Et an signo. Qui fornicationem cum eadem personæ aperte frequentat, dicitur concubinato mortali, qui an absoluī debeat ante contali excusam, vide verb Confessare possit? rius, à numero 36.

Annullier. 2. Ceterum fornicationem vi parl, obtinore repugnando vi, conatu, clamoribus, &c. possit vim cum animo non consentendi, non est impudicimortale. Ita Tannerus disput. 2. quest. tiām pati 1. dub. 4. num. 56 & alij. Et quamvis mu-

suspēdō lier fornicationi violentæ cooperari consensum, non possit ex quo quis periculo, tamen ad vitam, mortem, infamiam, &c. potest extēnam corruptionem pati, non conscientiā, & mērē passū se habendo, quia dum non vult consentire, & facit quod potest, non tenetur mori, debonari, &c. Præceptum enim resistendi est positiuum quod non obligat iū omni cœnu, sed iuxta mensuram rationis, & quando non adest tantum periculum. Ita Mollesius tom. 1. tract. 8. cap. 2. num. 38. Quæ doctrina procedit contra Salas in part. 2. tom. 1. tractat. 3. disputat. 3. s̄ct. 1. num. 31. Quando non adest periculum consensus: nam cum tali periculo nullo pacio licet, expōne enim se periculo conscientiā etiā intrinsecè malum, præcepto negatiuo prohibuit, quod obligat in omni cœnu, & cum quo quis in commodo, part. 3. tractat. 6. resolutione 31. & in Addit. secundū, resolutione 27.

Et an fornicatio in-
ter Religio-
sos sit contrā
bonum cō-
mune? 3. Peccatum fornicationis inter Regulares est contra bonum commune, si s̄pius fiat, ita Miranda tom. 1. quest. 11 art. 2. conclus. 1. Idem docet de crime ne- fando Pitigianus cap. 11. Addit. līst. A. Valerus verò verb. Inquisitio diff. 1. num. 6. tunc hæc peccata esse contra bonum publicum, inquit, quando timeri potest publicatio, secus si fiant cum tali persona, & modo, ut verisimiliter credantur numquam deregenda fore. Aduerte ve- rò, quod quamvis hæc peccata sint contra bonum publicum, debent nihilominus fratres corrigi, si speratur fru-

ctus, quod etiam in casu hæresis, & sollicitationis docent multi Doctores, part. 3. tractat. 2. resolutione 69. & part. 7. tractat. 3. resolutione 62.

4. Fornicatio est per se mala, neque villo vñquam casu posse esse licitam, sic etiam de pollutione dicendum est, & si licet desiderare ob sanitatem, non licet eam procurare. Valsquez part 9. tractat. 9. resolut. 39. Nec de ea datur, ignorācia inuincibilis apud Christianos 6. Non ratamen.

F V R T V M.

FVRTVM est iniusta ablatio rei. Furtum est alienæ inuito domino. Est ex prohibitiū suo genere peccatum mortale, & pro in septimo hibetur in septimo legis præcepto, Non præcepto furaberis. Et quidem furtum propriè dicitur, quando res aliena sumitur, domino ignorantē. Quando vero accedit via- lencia, dicitur rapina. †

2. Porro hoc præceptum de non fu- Quod non rando, ait Albertinus Rubric. de har. in 6. prohibit quest. 8. num. 9. & cum eo multi viri do surripere cti, non habere locum in Christianis bona insurripientibus res ab infidelibus cū con delium de fensi. Principum. Itaque captivi, iniuste consenſu ab infidelibus detent, possunt à domi- principis, nis particularibus absque iniustitia fu Nam Chri- rari, quantum sufficit ad congruam cō stiani Tur- pensationem pro iniuria captiuitatis, carū man- mercede seruitutis, cessante danno e cipa possit mergente in suis negotiatiis, & furari & bonis ob absentiam à patria, etiam pro cōpensare sufficientia redemptionis, tā à dominis sibi omnia suis, quā ab aliis, eiusdem Reipublicæ, dama, siue ludis, siue Turcis. Ita aliqui Theo- gic ab in- logi in Congregatione de Propaganda fideli quo- Fide apud Peyrinum priu. Minim tom. 2. cunque. tract. 4. num 29. Immò probabilis est Immò pro- opinio Lublini quod Turcarum manci- babilis est pia posint subripere quæcunque volu- surari pisse erint, ex tacito sui Principis consenſu. Quod quamvis doceat de mācipiis quia quacunq; Christiani mācentes in terris Turcarū, vt plurimum sunt mancipia, extenden- dum tamē est cum Molina, de just. tom. 1. tractat.